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Republika e Kosovés Komuna e Vushtrisé
Republika Kosova -~ Republic of Kosovo Municipality of Vuéitrn
Qeveria - Vlada - Government Opstina Vushirri

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé
Ministry of Trade and Industry
Ministarstoo Trgovine i Industrije

Prishting, 16/07/2018

Duke u bazuar né nenet 4, 21, 22 t& Ligjit nr. 03/1.-189 pér Administratén Shtetérore t&
Republikés s¢ Kosovés, (Gazeta Zyrtare, nr. 82, 21 tetor 2010), nenin 8 (paragrafi 1.4) dhe
Shtojcén 8 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pergjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, nenin 5 & Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe Ligjin pér
Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2018, lidhet kjo:

MARREVESHJE E BASHKEPUNIMIT PER PROJEKTIN “PARKU INDUSTRIAL
NI LUMADH”

Palét nénshkruese
1. Ministria e Tregtisé dhe Industrisé e pérfaqésuar nga Ministri 2. Bajram Hasani

dhe

2. Komuna e Vushtrrisé e pérfaqésuar nga Kryetari z. Xhafer Tahiri.



Neni 1
Q&llimi

Qéllimi i ké&saj Marréveshje bashképunimi &shté realizimi i projektit & Zonés Ekonomike
“Parkut Industrial n& Lumadh” si dhe pércaktimi i obligimeve t& Ministrisé dhe Komunds pér
realizmin e projektit né fjalg.

Neni 2
Financimi i projektit

L. Ministria do t& financoj& Zonén Ekonomike “Parku Industrial né Lumadh” brenda kufijve
buxhetor t& paraparé pér kété Zoné Ekonomike né Ligjin pér Buxhetin ¢ Republikés sé
Kosovés.

2. Vlera e parashikuar e investimit p&r vitet 2018, 2019 dhe 2020 do t& pércakiohet me
projektin pérfundimtar pér investim né “Parkun Industrial né Lumadh”.

3. Vlera e sakt¢ pérfundimtare e projektit pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 pér ndértim té
infrastrukturés fizike pér “Parkun Industrial n& Lumadh” do t& pércaktohet n& kontratén né
mes t€ Ministris€ dhe operatorit ekonomik t& pérzgjedhur konform procedurave té&
legjislacionit né fuqi. Vlera totale e kontratés do t& ndahet né tri (3) vite pér té cilat Ministria
do t& b&jé zotimin e mjeteve konform kufijve buxhetor t& paraparé pér kété Zoné
Ekonomike né Ligjin pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

4. Né& pamundési & realizimit t& punimeve konform vlerss financiare & paraparé ndér vite,
vlera € mbetur ¢ parealizuar e vitit paraprak, nése ka, nuk do t& planifikohet nga ana e
Ministris€ me rastin e ndarjes dhe zotimit t& mjeteve pér vitit vijues, pérve¢ me vendim
tjetér t& vecanté t& Ministrisé.

Neni 3
Pérgjegjésité e Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé

1. Ministria udhéheqé dhe realizon t& gjitha procedurat e prokurimit pér hartimin apo
revidimin e projektit t& zonés ekonomike.

2. Ministria udh&heqé dhe realizon t¢ gjitha procedurat ¢ prokurimit dhe do t& nénshkruajé
kontratén trevjegare né pajtim me legjislacionin pérkatés t& prokurimit publik dhe
menaxhimit t¢ financave publike. Mjetet e parapara né Nenin 2 do t& ndahen nga Ministria
vetém pér shpenzimet e realizimit t& kontratés konform kufijve buxhetor & paraparé pér
kéte Zon& Ekonomike né Ligjin pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés, konkretisht pér
punét e aprovuara nga mbikéqyrési i projektit dhe menaxheri i projektit & pércaktuar
konform vendimit t& Ministrisé.
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Pagesat pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 do 1€ i behen operatorit ekonomik konform kontratés.

4. Pagesat béhet vetém pér aktivitetet e pérfunduara né bazé té situacioneve t& paraqitura nga
operatori ekonomik t& vértetuara nga mbikéqyrési i projektit dhe menaxheri i projektit t&
pércaktuar konform vendimit t& Ministrisé.




. Pagesat b&hen vetém pér aktivitetet ¢ zonés ekonomike né fjalé dhe jo pér ndonjé aktivitet
tjetér.

. Finalizimi i kontratés n& mes t& Ministrisé dhe operatorit ekonomik do t& bazohet ng
raportin e procesit t& vlerésimit pérfundimtar tekniko-financiar (pranimit teknik).

Ministria mé kérkesé t& Komunés dhe né raste tjera, kur kjo &sht& e domosdoshme do té i
dérgoj Komunés kéto t& dhéna:

7.1 Kopjet e kontratés;

7.2 Kopjet e raporteve t& menaxhimit dhe mbik&qyrjes sé punimeve;
7.3 Detajet e pagesave & béra sipas kontratés; dhe

7.4 Dokumente dhe raporte tjera sipas nevojés.

Neni 4
Pérgjegjésité e Komunés sé Vushtrrisé

Komuna me vendim do & pércaktoj zyrtarin pérgjegjés pér koordinim me Ministring me
qéllim t& mbar&vajtjes s& punimeve né teren.

Marrédhéniet pronésore-juridike dhe sigurimi i punishtes jané pérgjegjési e Komunés.

Bizneset e vendosura né Zonén Ekonomike “Parkut Industrial né Lumadh” do t& paguajng
giran& konform vendimit t8 Komungs, e cila do t& faturohet nga ana ¢ Komunés, duke
marrur pér bazé rekomandimin e Bordit.

Neni 5
Pérgjegjésité dhe zotimet e pérbashkéta

Ministria ka autoritetin dhe pérgjegjésin t& lidh kontratén me kompaning e cila &shts
vlerésuar si mé e pérgjegjshme teknikisht dhe financiarisht dhe t& pércakto] menaxherin
dhe mbikéqyrésin i ¢ili do t& menaxhoj dhe mbikéqyré realizimin e projektit.

Menaxheri dhe mbikéqyrési 1 pércaktuar nga Ministria pér monitorim t& punimeve kang
kompetenca t& plota pér ndérhyrje né rast q€ konstatojné s& punimet nuk jané né
pérputhshméri mé kontratén.

Mbikégyrési dhe menaxheri do t’i raportojng Autoritetit nga i cili &shté péreaktuar.

Me ané t€ vendimit t& nxjerr& nga Ministria do t& themelohet Rordi Mbikéqyrés (Bordi)
prej shtaté (7) anétarésh, pesé (5) nga Ministria dhe dy (2) nga Komuna. Detyrat dhe
pérgjegjésite e Bordit jang & vlerésoj aplikimet e bizneseve, t& b&jé selektimin e tyre
konform shpalljes publike dhe te rekomandoj Komunén & Vushtrriss g€ t& ndajé parcelat
pér bizneset pérfituese. Njéherit Bordi do t& 1 rekomandoj Komunés ¢gmimoren e qirasé pér
shfryi&zimin e parcelave n& “Parkun Industrial ngé Lumadh”. Detyra dhe pérgjegjési tjera
t€ Bordit do t€ pércaktohen me rreguliore t& punés t& nxjerrur nga Bordi.

Neni 6
Shqetésimet shtesé té ngritura nga palét



1. Palét ndajn¢ shqetésimin e pérbashkét lidhur me keqpérdorimet e mundshme, t& cilat
rrezikojné udhéheqjen e miré dhe pérdorimin e duhur t& burimeve gé nevojiten pér
zhvillimin dhe konkurrencén e drejté dhe t& hapur t& bazuar né ¢mim dhe cilési.

2. Palét deklarohen se pér ¢farédo kegpérdorimi t& mundshém do t& b&jné& njoftim zyrtar.

Neni 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét do t&€ bejné pérpjekje pér t'i zgjidhur mosmarréveshijet .eventuale qé mund té kené
ndérmyjet veti, pérmes mirébesimit ose negociatave migésore. Ndonjé konflikt apo kérkess e
cila vjen si interpretim i marréveshjes duke pérfshiré esencén ¢ saj, validitetin apo pérfundimin
¢ saj duhet t& zgjidhet nga gjykata kompetente.

Neni 8
Amendamentet

Kjo marréveshje mund t& ndryshohet me shkrim me pélgimin ¢ dyanshém t& nénshkruesve t&
marréveshjes.

Neni 9
Pérfundimi

Palét mund t& shképusin marréveshjen me akt 18 njganshém duke dhéné 30 (tridhjetd) dit& afat
me njoftim paraprak (arsyetim), n& formé t& shkruar palés tjetér.

Neni 10
Kopjet e Marréveshjes

Kjo marr&veshje &shté hartuar né katér (4) kopje origjinale, ku secila palé nénshkruese merr
nga dy (2) kopje.

Neni 11
Hyrja né fugi

Kjo Marréveshje hyné né fugi ditén e nénshkrimit nga palét nénshkruese.
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